
2022학년도

마령중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.06)

(3차추경예산)

마령중학교



마령중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-06 예산액 252,248,000

2022학년도 마령중학교회계 세입·세출예산 총직을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 244,346,000원"을 "세입·세출 각각 252,248,000원" 으로 한다.

2강남기 2022년 12월 06일 10시 04분 13초 전라북도교육청 마령중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 243,992 236,270 7,722

1.지방교육행정기관이전수입 235,742 228,020 7,722

1.교육비특별회계전입금수입 235,742 228,020 7,722

1.교육비특별회계전입금 235,742 228,020 7,722

1.학교운영비전입금 154,357 151,540 2,817 학교기본운영비 : 2,817,000원 * 1교 = 2,817,000

2.목적사업비전입금 81,385 76,480 4,905
(성립전_3추)현장체험학습지원금 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전_3추)농구대교체 사업비 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 8,250 8,250 0

1.기타공공이전수입 8,250 8,250 0

1.기타공공지원금 8,250 8,250 0

1.기타공공지원금 8,250 8,250 0

2.자체수입 6,206 6,026 180

1.학부모부담수입 5,788 5,788 0

1.수익자부담수입 5,788 5,788 0

1.급식비 5,788 5,788 0

1.급식비 5,788 5,788 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 418 238 180

1.기타행정활동수입 418 238 180

1.이자수입 380 200 180

1.이자수입 380 200 180 이자수입 : 180,000원*1회= 180,000

2.기타행정활동수입 38 38 0

1.기타행정활동수입 38 38 0

3.기타수입 2,050 2,050 0

1.전년도이월금 2,050 2,050 0

1.순세계잉여금 2,050 2,050 0

1.순세계잉여금 2,050 2,050 0

3강남기 2022년 12월 06일 10시 04분 13초 전라북도교육청 마령중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,050 2,050 0

세입합계 252,248 244,346 7,902
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,916 10,407 -1,491

1.기타 교직원보수 3,292 2,587 705

1.교직원대체인건비 3,292 2,587 705

1.기간제교원인건비 3,292 2,587 705

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.맞춤형복지비 705 0 705
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

352,500원*2명=
705,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,624 7,820 -2,196

1.교직원역량강화 4,127 6,140 -2,013

1.직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원워크숍행사 2,827 4,840 -2,013

1.일반수용비 1,160 2,600 -1,440
차량임차료 : (130,000원*2일) - 

1,200,000원 =
-940,000

체험비 : (32,140원*14명*2회) - 

1,400,000원 =
-500,000

2.여비 1,067 1,400 -333
숙박비 및 식비 : (76,207원*14명*1회) - 

1,400,000원 =
-333,000

3.일반업무추진비 600 840 -240
식사 및 협의회비 : (21,420원*14명*2회) 

- 840,000원 =
-240,000

2.교직원복지 1,497 1,680 -183

1.동호회지원 1,497 1,680 -183

1.교직원복지비 1,497 1,680 -183
동호회운영 : (14,970명*10명*10회) - 

1,680,000원 =
-183,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,329 22,905 -576

1.급식 관리 7,464 7,514 -50

1.학교급식운영 7,464 7,514 -50

2.비조리교급식비 7,464 7,514 -50

1.일반수용비 524 274 250
급식실소모품구입 : (26,200원*5종*4회) -

 274,000원 =
250,000

2.연료비 800 800 0

3.교육운영비 152 152 0

4.전출금 5,988 6,288 -300
조리종사원수당전출 : (100,000원*2일) - 

500,000원 =
-300,000

2.보건관리 13,665 14,131 -466

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,711 6,711 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 144 144 0

1.학생복지비 144 144 0

3.보건실운영 1,016 1,016 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 716 716 0

4.[국고]흡연예방학교운영비(국고) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.방역활동도우미 인건비(목적) 5,361 5,361 0

1.기간제직원인건비 5,060 5,060 0

2.기간제직원법정부담금 301 301 0

2.학교환경위생관리 6,954 7,420 -466

1.먹는물관리 1,354 1,380 -26

1.일반수용비 1,354 1,380 -26
정수기유지보수 : (32,800원*3대*12월) - 

1,260,000원 =
-79,000

정수기수질검사료 : (14,410원*3대*4회) -

 120,000원 =
53,000

2.공기질측정 4,160 4,340 -180

1.일반수용비 4,160 4,340 -180
공기질측정검사수수료 : (495,000원*2회) 

- 1,100,000원 =
-110,000

공기청정기렌탈료 : (44,020원*6대*12개

월) - 3,240,000원 =
-70,000

3.방역관리 1,440 1,700 -260

1.일반수용비 1,440 1,700 -260
방역소독비 : (130,000원*4회) -780,000원

 =
-260,000

3.학생복지 1,200 1,260 -60

1.학생복지운영 1,200 1,260 -60

1.졸업앨범제작 1,200 1,260 -60

1.교육운영비 1,200 1,260 -60
졸업앨범제작 : (100,000원*12

권)-1,260,000원 =
-60,000

3.기본적 교육활동 92,043 86,025 6,018

1.교과 활동 54,603 50,793 3,810

1.교과활동지원 32,600 32,700 -100

강남기 2022년 12월 06일 10시 04분 13초 6 전라북도교육청 마령중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수당 : -10,000원*10회 = -100,000

3.기초학력지도 4,510 4,510 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 460 460 0

4.맞춤형학습지원학교(두드림학교) 운영비(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

5.순회교사운영(목적) 5,890 5,890 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 4,090 4,090 0

6.교과보충(학습도움닫기) 운영비 (목적)19,200 19,200 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 8,651 8,834 -183

1.교과운영 1,138 1,200 -62

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 238 300 -62
(과학교과)과학기구구입 : (238,000원*1개

 ) - 300,000원 =
-62,000

2.기술가정교과운영 1,069 1,190 -121

1.교육운영비 1,069 1,190 -121
(기술가정)실습재료 구입 : (95,900원*10

회) - 1,080,000원 =
-121,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학실환경개선사업(목적) 6,444 6,444 0

1.교육운영비 660 660 0

2.비품구입비 5,784 5,784 0

6.체육 교과활동 6,846 2,700 4,146

1.교과운영 2,846 2,700 146

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 224 300 -76
교육용품구입 : (56,000원*4종) - 300,000

원 =
-76,000

3.학생복지비 1,682 1,800 -118
신입생(체육복)구입 : (280,330원*6명) - 

1,800,000원 =
-118,000

4.비품구입비 640 300 340
체육기구구입 : (320,000원*2종) - 

300,000원 =
340,000

2.학교스포츠클럽 실외 환경개선사업비(목적)4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)농구대교체 : 4,000,000원*1

식=
4,000,000

7.예술 교과활동 1,128 1,140 -12

1.교과운영 1,128 1,140 -12

1.교육운영비 1,128 1,140 -12 음악교육용품구입 : -12,160원*1개= -12,000

8.외국어 교과활동 499 499 0

1.교과운영 499 499 0

1.교육운영비 499 499 0

9.선택 교과활동 2,479 2,520 -41

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.문화체험학습(선택과제) 2,279 2,320 -41

1.교육운영비 2,279 2,320 -41 식비 : (8,970원*20명*2회) - 400,000원 = -41,000

2.창의적 체험활동 30,653 28,432 2,221

1.자율활동 5,792 5,567 225

1.학생회활동지원 1,542 1,542 0

1.교육운영비 60 60 0

2.학생복지비 1,482 1,482 0

2.학예회 2,160 1,860 300
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,960 1,660 300
한마음축제행사용품구입 : (1,800,000원*1

회) - 1,500,000원 =
300,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 795 700 95

1.교육운영비 447 352 95 시상품 : (10,000원*19명) - 95,000원 = 95,000

2.일반업무추진비 348 348 0

5.학교숲활동 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0

6.기후변화교육운영지원 330 500 -170

1.운영수당 130 300 -170
기후변화교육 강사비 : (130,000원*1회) -

 300,000원 =
-170,000

2.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 10,750 6,737 4,013

1.현장학습 10,750 6,737 4,013

1.여비 0 250 -250 사전답사 : -250,000원*1회 = -250,000

2.교육운영비 10,750 6,487 4,263 예비비 : (235,000원*1회) - 500,000원 = -265,000

(성립전_3추)현장체험비 : 200,000원*1명= 200,000

현장체험비 : (45,650원*5회*19명) - 

1,872,000원 =
2,465,000

식사비 : (15,210원*19명*11식) - 

1,729,000원 =
1,450,000

숙박비 : (122,100원*10실) - 1,890,000원

 =
-669,000

차량임차료 : (643,300원*3회) - 848,000

원 =
1,082,000

3.동아리활동 11,069 11,836 -767

1.동아리활동 2,006 2,786 -780

1.교육운영비 2,006 2,786 -780
학생동아리지원 : (10,030원*20개*10

회)-2,786,000원 =
-780,000

2.학교스포츠클럽활동 363 350 13

1.교육운영비 363 350 13 대회출전비 : -10,000원*10명*2회 = -200,000

용품구입 : (36,300원*10개) - 150,000원 

=
213,000

3.학교스포츠클럽활동 교내리그전 지원비(목적)1,600 1,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.스포츠클럽활동 시설이용 지원비(목적)2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

5.건강체력UP운영 및 체육배려학생 지원 운영비(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

6.7560+ 운동실천학교 운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

7.학교스포츠클럽활동비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 300 300 0

1.청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 2,742 3,992 -1,250

1.진로체험활동 1,042 2,292 -1,250

1.교육운영비 1,042 2,292 -1,250
진로직업체험 : (370,000원*1회) - 

1,500,000원 =
-1,130,000

간식 및 식사비  : (3,360원*20명*10회) -

 792,000원 =
-120,000

2.진로교육과정운영비(목적) 1,700 1,700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.자유학기(년) 활동 6,787 6,800 -13

1.자유학기(년)제활동 6,787 6,800 -13

1.진로탐색활동 3,560 2,310 1,250

1.운영수당 200 140 60
진로체험 강사비 : (100,000원*2회) - 

140,000원 =
60,000

2.교육운영비 3,360 2,170 1,190
체험활동비 : (550,000원*6회) - 

1,900,000원 =
1,400,000

수업재료비 : (15,000원*4회) -270,000원 

=
-210,000

2.주제선택활동 140 800 -660
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1.교육운영비 140 800 -660
수업재료비(과학,국어,수학) : (35,000원

*4회) - 800,000원 =
-660,000

3.예술,체육활동 57 560 -503

1.운영수당 0 160 -160
예술체육교육 강사수당 : -160,000원*1회 

=
-160,000

2.교육운영비 57 400 -343
수업재료비 : (57,000원*1회) - 400,000원

 =
-343,000

4.동아리활동 2,880 2,720 160

1.운영수당 2,880 2,720 160
강사수당 : (40,000원*2과목*36시간 ) - 

2,720,000원 =
160,000

5.기본교과 수업개선활동 150 410 -260

1.교육운영비 0 260 -260
교과별 수업개선 물품 구입 : -65,000원*4

과목 =
-260,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.선택적 교육활동 12,105 12,811 -706

1.방과후학교 운영 2,720 3,000 -280

1.방과후학교운영 2,720 3,000 -280

1.특기적성교육 2,720 3,000 -280

1.운영수당 240 0 240 특강 강사비 : 40,000원*2시간*3일= 240,000

2.교육운영비 2,480 3,000 -520
특기적성 재료비 : (6,200원*2종*10명*20

회) - 2,800,000원 =
-320,000

특기적성 악기수리비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.독서활동 9,285 9,450 -165

1.독서활동운영 9,285 9,450 -165

1.도서구입 4,085 4,250 -165

1.도서구입비 4,085 4,250 -165
도서구입 : (16,340원*250권) - 4,250,000

원 =
-165,000

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.도서관 장서확충 지원 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.저자에게 듣는 책이야기 운영비(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 100 361 -261
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육운영 100 361 -261

1.다문화교육프로그램운영 100 361 -261

1.교육운영비 100 361 -261
다문화어울림문화체험 : -8,000원*19명*1

회 =
-152,000

다문화어울림간식 및 식사 : (5,000*20명

*1회) - 209,000원 =
-109,000

5.교육활동 지원 20,228 15,115 5,113

1.교무업무 운영 3,315 3,630 -315

1.교무학사운영 3,315 3,630 -315

1.교무실무사인건비 149 104 45

1.무기계약직원인건비 149 104 45
교무실무사 초과근무수당 : (12,382원*12

시간) - 104,000원 =
45,000

2.교무학사운영 1,516 1,876 -360

1.교육운영비 1,516 1,876 -360
출석부및업무용수첩구입 : (15,000원*3부)

 - 255,000원 =
-210,000

상장용지 및 시상관련품 구입 : (50,000원

*1회) - 200,000원 =
-150,000

3.입학식 및 졸업식 1,400 1,300 100

1.교육운영비 1,200 1,100 100
졸업식 꽃다발 구입 : (30,000원*10개) - 

200,000원 =
100,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 250 350 -100

1.교육운영비 250 350 -100
학업우수상시상 : (5,000원*25매*2회) - 

350,000원 =
-100,000

2.생활지도운영 2,233 2,575 -342

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.학생안전교육 133 475 -342

1.안전교육 133 475 -342

1.교육운영비 133 475 -342
생애주기별 학생안전교육 : (7,000원*19명

*1회) - 475,000원 =
-342,000

3.학습지원실 운영 2,020 4,250 -2,230
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1.정보화실운영 2,020 4,250 -2,230

1.학교정보화지원 2,020 4,250 -2,230

1.교육운영비 1,130 1,750 -620
전산소모품구입 : (28,250원*4종*10회) - 

1,750,000원 =
-620,000

2.비품구입비 533 2,000 -1,467
정보화기기구입 : (266,500원*2

대)-2,000,000원=
-1,467,000

3.기타자산취득비 357 500 -143
소프트웨어구입 : (178,500원*2

회)-500,000원=
-143,000

4.교육여건 개선 12,660 4,660 8,000

1.교육환경개선 12,660 4,660 8,000

1.교실환경개선 5,660 4,660 1,000

1.비품구입비 5,660 4,660 1,000
교육환경개선물품구입 : (3,360,000원*1대

=) - 2,360,000원 =
1,000,000

2.도서실 교육환경개선 7,000 0 7,000

1.일반수용비 500 0 500 현수막거치형 : 500,000원*1식= 500,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500 도서관 칠판교체 : 3,250,000원*2식= 6,500,000

6.학교 일반운영 96,627 97,083 -456

1.학교기관 운영 17,973 17,813 160

1.부서기본운영 17,973 17,813 160

1.교장실운영 5,667 4,885 782

1.일반업무추진비 2,667 1,885 782
접대용다과구입 : (64,700원*10월) - 

565,000원 =
82,000

교직원간담회 : (26,000원*14명*5회) - 

1,120,000원 =
700,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,306 12,386 -80

1.일반수용비 4,106 4,906 -800
사무용기기유지보수비 : (56,600원*10회) 

- 1,066,000원 =
-500,000

복사용지(A4,B4)구입 : (22,500원*20상자)

 - 750,000원 =
-300,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 7,920 7,200 720
관내외출장여비 : (30,000원*12명*22회) 

-7,200,000원 =
720,000

4.일반업무추진비 100 100 0

3.교무부운영 0 542 -542

1.일반업무추진비 0 542 -542 교사자치협의회비 : -26,200원*10명*1회 = -262,000

(연구)교과협의회비 및 식사 : -28,000원

*10명*1회 =
-280,000
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2.시설 장비 유지 76,991 77,305 -314

1.학교시설장비유지 76,991 77,305 -314

1.공공요금및제세공과금 11,544 12,624 -1,080

1.전기요금 6,300 6,600 -300
전기요금 : (525,000원*12월) - 6,600,000

원 =
-300,000

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 5,004 5,784 -780
우편요금 : (130,000원*2회) - 240,000원 

=
20,000

인터넷통신비 : (323,660원*12월) - 

4,584,000원 =
-700,000

biz크로샷 문자이용요금 : (11,660원*12

월) - 240,000원 =
-100,000

2.연료비 719 719 0

1.연료비 719 719 0

3.시설관리용역 5,904 5,904 0

1.일반수용비 5,904 5,904 0

4.시설일반관리 15,894 13,989 1,905

1.일반수용비 15,894 13,989 1,905
시설물소규모수선비 : (372,100원*10회) -

 1,816,000원 =
1,905,000

5.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.시설관리원 인건비 21,584 21,584 0

1.무기계약직원인건비 18,758 18,758 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

7.청소원 인건비 18,646 19,785 -1,139

1.기간제직원인건비 17,115 18,075 -960
청소원 기본급 : (979,160원*1명*12월) - 

12,650,000원 =
-900,000

청소원 급식비 : (120,000원*1명*12월) - 

1,540,000원 =
-100,000

청소원 퇴직금 : (50,950원*30일

*(365/365) ) - 1,489,000원 =
40,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 781 960 -179
청소원 4대보험 기관부담금 : (65,080원

*12월) - 960,000원 =
-179,000

강남기 2022년 12월 06일 10시 04분 13초 14 전라북도교육청 마령중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,663 1,965 -302

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 983 1,285 -302

1.학부모학교참여활성화 983 1,285 -302

1.일반수용비 698 1,000 -302
학부모대상 연수체험활동비 : (46,530원

*15명*1회) - 1,000,000원 =
-302,000

2.일반업무추진비 285 285 0

세출합계 252,248 244,346 7,902
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